C D

cessus autem est per rura redolentia ubi inhalantes floribus horti, ubi fugiens rivus per gramina redolentia, ubi amœna riparum. Illic ludus alacris juventutis, illic campestre exercitum, illic curarum remissio, opus ipsum suave de floribus et duleibus herbis, fundamenta eastrorum prima ponuntur. Quid enim aliud est favus nisi castrorum quædam species? Denique ab his præsepibus apum fucus arectetur. Quæ castra quadrata tantum possunt habere artis et gratiae, quantum habent erates favorum? in quibus minutæ atque rotundæ cellulæ coniunctione sui invicem fulciuntur. Quis architectus eas docuit hexagona illa cellularum in discreta laterum æqualitate compo-

nere, ac teneras inter domorum septa ceras suspen- A dace. Arborem hanc Deum Patrem intellige, um- dace, stipare mella, et intexta floribus horrea ne- bram Filium ejus, sicut Gabriel dicit ad Mariam: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1*). Fruetum eælestem sa- pientiam Domini, seilicet Spiritum sanctum. Vide ergo, o homo, ne postquam acceperis Spiritum sanctum, id est spiritualem columbam, et intelligibilem et manentem super te, foris has ab aeternitate, alienus a Patre et Filio et Spiritu sancto, ne draeo te in- terimat, id est diabolus. Nam si tu habes Spiritum sanctum, non potest tibi appropinquare draeo. At- tende ergo o homo, et permane in fide catholica. Ca- ve quantum potes ne extra dominum inveniaris et com- predendas te ille draeo serpens antiquus foris, et devoret te sicut Judas, qui mox ut exiit a domo foras, et a fratribus apostolis statim a dæmone est devoratus, et periiit.

CAP. XL. *De serpentum generibus.*

*Anguis* omnium serpentum est genus, quod complicari et contorqueri potest, et inde *anguis*, quod angulosus sit et nunquam rectus. Coluber ab eo di- cetus, quod colat umbras, vel quod in lubricos traetus flexibus sinuosis trahatur vel labatur. Nam lubricum dieitur quidquid labitur dum tenetur, ut *anguilla*, serpens. Serpens autem nomen accepit, quia occultis accessibus serpit non apertis passibus, sed squama- rum minutissimis nisibus repit. Illa autem quæ qua- tuor aut pluribus pedibus nituntur, sicut *lacertæ* et *stelliones*, non serpentes, sed *reptilia* sunt, quia ventre et pectore reptant, quorum tot venena quot genera, tot bernieies quot species, tot dolores, quot colores habentur.

*De draconе dictum est lib. II, cap. 21.*

CAP. XLI. *De basilisco et sibilo.*

*Basilliseus* βασιλίσκος Græce, Latine interpretatur *regulus*, eo quod sit rex serpentum, ita ut eum vi- dentes fugiant, quia olfactu suo eos neeat. Nam et hominem si aspiciat, interimit. Siquidem ab ejus aspetto nulla avis volans illæsa transit. Sed quamvis sit procul, ore ejus combusta devoratur. A mu- stelis tamen vincitur, quas inferunt homines eaver- nis, in quibus delitescunt. Itaque ea visa fugit, quem illa persequitur et oceedit. Nihil enim ille parens re- rum sine remedio constituit. Est autem longitudine semipedalis, albis maculis lineatus. Reguli autem si- eut scorpiones arentia quæque sectantur, et post- quam ad aquas venerint ibique aliquem momorde- rent, hydrophobas et lymphaticos faciunt. *Sibilus* idem est et *regulus*. *Sibilo* enim occidit antequam mordeat vel exurat.

*De vipera vide lib. II, cap. 21.*

*De aspide, lib. II, cap. 30.*

CAP. XLII. *De ceraste.*

*Cerastes* ita dicitur, quia in capite cornua præten- dit arietum similia; ζέππετα enim, id est eerata Græce cornua vocantur. Sunt autem illi quadrigemina cornicula, quorum ostentatione veluti esca sollicitata animalia perimit; totum enim corpus tegit arenis, nec ullum indicium sui præbet, nisi ex ea

CAP. XXXIX. *De arbore quadam in India.*

Pendens est arbor in India. Est autem hujus ar- boris fructus duleis totus, et valde suavis. Columbae autem delectantur in fructibus hujus arboris, habitante in ea pascentes fructus ejus. Draeo autem est inimicus columbis, timetque arborem et umbram ejus ubi columbae morantur, et non potest appropin- quare arbori, neque umbræ ejus. Si enim umbra arboris ad occidentem venerit fugit ipse ad orientem, et e converso. Si autem evenerit ut columba inveniatur extra arborem vel umbram ejus, occidit eam

parte qua invitatas aves vel animalia capit; est autem flexuosus plusquam alii serpentes, ita ut spinam habere non videatur.

CAP. XLIII. *De scitale ex Plinio et Solino.*

Scitalis serpens ita vocatur, quod tanta præfulget tergi varietate, ut notarum gratia se aspicientes retardet, et quia reptando pigror est; quos assequi non valet, miraculo sui stupentes capit. Est autem tanti fervoris, ut etiam hiemis tempore exuvias corporis ferventes deponat, de quo Lucanus:

*Et scitalis sparsis etiam nunc sola pruinis,  
Exuvias positura suas.*

CAP. XLIV. *De amphisibæna.*

Amphisibæna dieta eo quod duo capita habeat, unum in loeo suo, alterum in canda, currens ex utroque capite, tractu corporis circulato. Hæc sola serpentum frigori se committit, prima omnium præcedens, de qua idem Lucanus:

*Et gravis in geminum vergeus caput amphisibæna.  
Cujus oculi lucent veluti lueernæ.*

*De hydro et hydra vide lib. II, cap. 7.*

CAP. XLV. *De boa serpente iterum.*

Boas anguis Italæ immensa mole, persequitur greges armentorum, et bubalos, et plurimo laete irriguis uberibus se innectit, et sugens iterimit, atque inde a boum depopulatione nomen boas accepit.

CAP. XLVI. *De jaculo.*

Jaculus serpens volans, de quo Lucanus:

. . . . . *Jaculique volantes.*

Exsiliunt enim arboribus ubi insidias ponunt, et dum aliquod animal obvium fuerit, jactant se super ipsum, et perimunt; unde et jaenli dieti sunt.

CAP. XLVII. *De sirenis serpentibus.*

In Arabia autem sunt serpentes que Sirenae vocantur cum alis, quæ plus currunt equis, sed etiam volare dicuntur, quorum virus tantum est, ut mortuum ante mors insegnatur quam dolor.

CAP. XLVIII. *De sepe serpente.*

Seps exiguis serpens, qui non solum corpus, sed etiam ossa veneno consumit, eujus poeta sic meminit:

*Ossaque dissolvens cum corpore tabescus seps.*

CAP. XLIX. *De Dypsaide serpente.*

Dipsas serpens tantæ exiguitatis fertur, ut cum caleatur, non videatur; eujus venenum ante extinguit quam sentiat, ita ut facies præventa morte, nec tristitiam morituro inducat, de quo poeta:

*Signiferum juvenem tyrrheni sanguinis aulum  
[alnum]*

*Torta caput retro dypsa caleata momordit.*

*Vix dolor aut sensus dentis fuit, etc.*

CAP. L. *De lacerto iterum, et batracha.*

Lacertus reptile genus est, vocatus ita quod brachia habeat. Genera lacertorum plura, ut batracha, salamandra, saura, stellio. Batracha sic dieitur, quod

A ranæ feciem habeat; nam Græci ranam batrachon βάτραχον appellant.

*De salamandra vide lib. II, cap. 16.*

CAP. LI. *De saura.*

Saura lacerti species, quæ quando senescit, cæcantur oculi ejus, et intrat foramen parietis, aspiens contra orientem, et orto sole intendit, et illuminatur:

CAP. LII. *De stellione iterum, et aliis serpentibus.*

Stellio de colore nitido nomen accepit, est enim tergo pictus lueentibus guttis in modum stellarum de quo Ovidius:

*Aptumque colori.*

*Nomen habet variis stellatus corpore guttis.*

B Hic autem scorpionibus adeo contrarius est quod, ut traditur, eo viso pavorem eis incutiat, et torporem afferat. Sunt et alia genera serpentum, ut ad mordicæ, elephantiæ, chamedraeontes, et multa alia omnia autem homini exitiosa, ut quantus nominum tantus mortium sit numerus. Omnes autem serpentes natura sua frigidisunt, nec pereutiunt nisi quando calescant. Nam quando sunt frigidis, nullum tangunt Unde et venena eorum plus die quam nocte nocent torpent enim noctis algore, et merito, quia frigidisunt nocturno rore. In se enim addueunt vaporem torporis gelidæ pestis et natura frigidæ. Unde et hieme in nodos torquentur, æstate solvuntur. Inde est quod quicumque veneno serpentis percutitur, primum obstupescit, et postea ubi in illo calesactum ipsum virus exarserit, statim hominem extinguit.

C Venenum autem dictum quia per venas vadit. Infusa enim pestis ejus per venas, vegetatione corporis destructa, discurrit et animam extinguit. Unde non potest venenum nocere nisi hominis tetigerit sanguinem. Unde Lucanus:

*Noxia serpentum est admisto sanguine pestis.*

Omne autem venenum est frigidum, et ideo anima quæ ignea est, fugit venenum frigidum.

CAP. LIII. *De serpentum varia natura*

In naturalibus bonis, quæ nobis et irrationabilibus animantibus videimus esse communia, vivacitate quadam sensus serpens excellit. Unde et legitur in Gen. Serpens autem erat callidior cunctis animantibus terræ (Genes. iii). Serpens autem tres habet naturas. Prima est hæc eum senuerit, caligant ejus oculi, et si voluerit novus fieri, abstinet a cibo, et jejunat multis diebus, donec pellis ejus laxetur, et tunc querit angustam rimam in petra, et intrat in eam, et confriet, ac constringit se, et deponit vitem pellem. Sic et nos per multam angustiam corporis et abstinentiam pro Christo, deponamus vitem hominem, et indumentum ejus, et quæramus spiritualem petram Christum, et angustam fissuram id est portam. Secunda natura ejus est quod cum venit ad flumen bibere aquam, non portat secum venenum, sed dimittit illud in fovea. Debemus itaque et nos dum in collectam venimus aquam vivam atque sempiternam haurientes, id est divinum sermonem in Ecclesia, abjiecare a nobis venenum, id est terre-